culminou com a procura deste poder judiciário visando o reconhecimento 

e garantia dos direitos dos autores.  

Salienta-se que o direito dos Autores consiste no recebimento 

da indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhes 

devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), corrigidos, 

uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o 

nexo causal entre o acidente e a morte do filho dos mesmos. 

DA RELAÇÃO DE CONSUMO – LEI 8.078/1990 

Relação de consumo é aquela que tem numa ponta o

[...]

estabelecido no artigo 2º desta lei compreendem 

as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

I – 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – 

no caso de morte; 

(omissis) 

Consoante as provas ora acostadas, principalmente a certidão 

de óbito e o registro de ocorrência policial, indubitavelmente que os 

requerentes, por conta do acidente que vitimou o filho dos mesmos, têm

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

5XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por